- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

关于举办甘肃省第三届大学生摄影展
活动的通知

各高等学校:

为深入学习贯彻党的二十大精神，推进落实省委办公厅

省政府办公厅印发的《关于全面加强和改进新时代学校美育

工作的若干措施》，落实立德树人根本任务，坚持以社会主

义核心价值观为引领，坚持以美育人、以美化人、以美培元，

省教育厅决定举办甘肃省第三届大学生摄影展活动。现将相

关事项通知如下。

一、活动主题

“用脚步丈量祖国大地，用眼睛发现中国精神”—我的

祖国 我的家乡 我的校园。

二、征稿内容及时间

征稿作品要紧紧围绕主题，用脚步丈量祖国大地、用眼

睛发现中国精神、用耳朵倾听人民呼声、用内心感应时代脉

搏，引导广大师生有信仰、有情怀、有担当，树立高远的理

想追求和深沉的家国情怀，全面展现我省高校师生与时代同

- 2 -

向，与祖国同行，胸怀家国，奋力筑梦的价值追求和铸就文

化新辉煌的精神风貌。作品围绕以下几方面进行创作：

（一）反映高校在乡村振兴、创新创业、脱贫攻坚等方

面不畏艰险、勇挑重担、积极向上、奋发有为的影像作品；

反映高校师生爱岗敬业、尽职尽责、无私奉献的风采影像作

品；反映当代高校师生的青春风采、校园文化、创新风貌等

影像作品；其他能够展现新时代高校师生精神面貌的影像作

品。

（二）征稿日期：2023 年 9 月 20 日—2023 年 10 月 27

日。展览日期另行通知。

三、组织机构

（一）主办单位

甘肃省教育厅

（二）承办单位

河西学院 甘肃省摄影家协会

四、稿件征集

（一）参展对象

活动分教师组和学生组。甘肃省内各高校师生及户籍所

在地为甘肃省的在读高校学生（包括硕士、博士生研究生）

均可投稿。

（二）征稿要求

1.投稿作品内容须主题鲜明，健康向上，形式不限。

2.投稿呈现方式:图片、视频类影像艺术作品

3.所有投送的摄影作品创作风格不限，黑白、彩色不限，

- 3 -

拍摄器材不限。允许运用摄影技术手段进行艺术创作。纪实

类作品在不改变照片内容的前提下，可以对照片的锐度、饱

和度、对比度、曝光曲线、白平衡和色彩平衡等作适度调整,

不得做合成、添加、挖补,大幅度改变色彩等处理。

4.作品格式及要求：

图片类：投稿作品单幅、组照（每组限 4-12 幅）JP 格

式。单张照片大小 5M 以上，300 分辨率，短边 3000 像素以

上。

视频类：短视频作品，时长限 5分钟以内（含 5分钟，

超过 5分钟的不予评审），采用 MP4 格式，分辨率为 1080p，

视频大小 100M 以内。同一作者作品请置于一个文件夹。

五、奖项设置

图片类：一等奖 4幅/组（师生各 2幅），二等奖 8 幅/

组（师生各 4幅），三等奖 12 幅/组（师生各 6幅），优秀作

品 30 幅/组（师生各 15 幅）。视频类：一等奖 1部，二等奖

2部，三等奖 3部，优秀作品 4部。

本次活动获奖结果由甘肃省教育厅发文公布，甘肃省摄

影家协会为获奖人员颁发证书。获得一、二、三等奖的师生

作者可申请加入甘肃省摄影家协会。

六、其他说明

（一）投稿人均需实名参与，作品须为原创，由参展者

独立或合作完成，对报送作品拥有充分、完全、排他的著作

权。不得侵犯任何第三方的著作权、肖像权、名誉权等其他

知识产权或专有权利，作品涉及法律责任由作者自负。

- 4 -

（二）主办、承办单位有权在著作权存续期内对参展及

获奖作品，以复制、发行、展览、放映、信息网络传播等方

式使用，并不再另付稿酬。

（三）对于违反公序良俗的作品及行为，一经发现将取

消入展资格。“妨害公序良俗的作品及行为”包括但不限于

可能严重误导公众认知、具有欺诈性质等一切违反法律、道

德、公共秩序或善良风俗的情形。

（四）凡投稿者均视为已同意本通知之所有规定，主办

单位具有最终解释权。

（五）本次活动不收取任何费用，参加展览人员的往返

交通费、食宿费由个人承担。

（六）请于 10 月 27 日前，以压缩文件形式将参赛作品

发送到指定邮箱，邮件主题及作品压缩包范例:组别（学生

组/教师组）-单位/高校-作者姓名-联系电话-作品名称。投

稿专用邮箱：37831281@qq.com，18093100990@163.com。联

系人：柳文辉 18093100990。

甘肃省教育厅

2023 年 9 月 21 日

(主动公开)

抄送：甘肃省摄影家协会。

mailto:37831281@qq.com